
2021년도 문화재위원회

제1차 건축문화재분과위원회 회의자료

▣ 회의일시 : 2021. 1. 21(목), 14:00 ～

▣ 장 소 : 국립고궁박물관 회의실

▣ 안 건 : 총 20건

- 심의 9건(양산 통도사 대광명전 주변 요사채 철거 및 문수전

신축 등)

- 검토 9건(순천 팔마비 국가지정문화재(보물) 지정 검토 등)

- 보고 2건(국가지정문화재 현상변경 등 처리결과 보고 등)

문 화 재 위 원 회
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공개
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【심의사항】

안건번호 건축 2021-01-001

1. 양산 통도사 대광명전 주변 요사채 철거 및 문수전 신축

가. 제안사항

경남 양산시 소재 보물 제1827호 「양산 통도사 대광명전」주변에 요사채

철거 및 문수전 신축을 하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을

부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 요사채 철거 및 문수전 신축을 하고자 하는 행위가 문화재

및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 국가지정문화재 보호구역 내에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 양산 통도사 대광명전

ㅇ 소 재 지 : 경남 양산시 하북면 통도사로 108

ㅇ 지 정 일 : 2014. 06. 05.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 경남 양산시 하북면 통도사로 108

- 문화재와 이격거리 : 보호구역 내

ㅇ 사업내용 : 통도사 요사채 철거 및 문수전 신축

- 요사채(2004년 신축) 철거

ㆍ정면5칸, 측면3칸, ‘ㅡ’자, 맞배지붕, 오량가, 익공계

ㆍ건물면적 106.03㎡, 최고높이 6.58m(단층)

- 문수전 신축
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ㆍ정면3칸, 측면2칸, ‘ㅡ’자, 맞배지붕, 오량가, 다포계

ㆍ건물면적 51.45㎡, 최고높이 8.87m(단층)

- 주변 석축정비(기존 석축면에서 건물배면으로 약 4.22m 후퇴)

ㆍ자연석 석축 해체 후 재설치 H 1.2∼2.72m=49.68m
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안건번호 건축 2021-01-002

2. 화성 용주사 대웅보전 주변 호성전 복원사업

가. 제안사항

경기 화성시 소재 보물 제1942호 「화성 용주사 대웅보전」 주변 호성전을

복원하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을 부의하오니

심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변 호성전 복원사업이 문화재 및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을

심의 받고자 하는 사항임.

- 국가지정문화재 보호구역에 해당됨.

- `20년 누전으로 인한 화재로 소실

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 화성 용주사 대웅보전

ㅇ 소 재 지 : 경기 화성시 용주로 136

ㅇ 지 정 일 : 2017. 08. 14.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 경기 화성시 송산동 188

- 문화재와 이격거리 : 문화재에서 15.54m

ㅇ 사업내용 : 호성전 재축 1식

- 건축면적 : 49.95㎡ / 1층

- 건축양식 : 한식목구조, 익공식

* 구조와 양식은 기존과 동일하게 재축

- 높 이 : 6.17m
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- 위 치 : 당초 위치에서 북으로 5.14m 이건

* 주변 문화재에 근접하여 대형화재 우려 등으로 이건
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안건번호 건축 2021-01-003

3. 화성 용주사 대웅보전 주변 단독주택 및 일반음식점 신축

가. 제안사항

경기 화성시 소재 보물 제1942호「화성 용주사 대웅보전」 주변 단독주택

및 일반음식점을 신축하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한

사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변 단독주택 및 일반음식점 신축이 문화재 및 문화재 주변 경관에

미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제2구역 “평지붕(5m), 경사지붕(7.5m)”에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 화성 용주사 대웅보전

ㅇ 소 재 지 : 경기 화성시 용주로 136

ㅇ 지 정 일 : 2017. 08. 14.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 경기 화성시 송산동 198-13번지

- 문화재와 이격거리 : 보호구역에서 86m

ㅇ 사업내용 : 단독주택 및 일반음식점 신축 1식

- 대지면적 : 989㎡

- 건축면적 : 196.9㎡

- 연 면 적 : 511.24㎡

- 구 조 : 철골조

- 층 수 : 지상 3층

- 최고높이 : 15m(경사지붕)
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안건번호 건축 2021-01-004

4. 여수 흥국사 대웅전 주변 여수 국가산업단지 조성공사

가. 제안사항

전남 여수시 소재 보물 제396호 「여수 흥국사 대웅전」주변 여수 국가

산업단지 조성공사를 위해 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을

부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변 여수 국가산업단지 조성공사를 시행하고자 하는 행위가 문화재

및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제1구역 “개별심의”에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 여수 흥국사 대웅전

ㅇ 소 재 지 : 전남 여수시 흥국사길 160

ㅇ 지 정 일 : 1963. 09. 02.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 전남 여수시 중흥동 31-1번지 일원

- 문화재와 이격거리 : 대웅전 보호구역에서 642m, 홍교 보호구역에서 305m

ㅇ 사업내용 : 여수국가산단 중흥2지구 산업단지 조성공사

- 여수 중흥산단 실시계획 승인 : `16.11.

- 여수 중흥산단 실시계획 변경승인 : `20.02.

공종 단위 수량

공사규모 ㎡ 94,470

토공 깎기 토 사 ㎥ 40,212
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- 토지이용 계획

ㆍ후생지원용지 : 건축법에 따른 제1·2종 근린생활시설, 문화및집회시설

(전시장), 판매시설, 의료시설, 노유자시설, 운동시설

ㆍ생산지원용지 : 건축법에 따른 문화및집회시설(전시장), 판매시설,

운수시설, 교육연구시설(연구소), 업무시설(오피스텔 제외),

공종 단위 수량

공사규모 ㎡ 94,470

리핑암 ㎥ 789

풍화암 ㎥ 1,223

쌓기

노 상 ㎥ 3,219

노체 ㎥ 6,278
비다짐 ㎥ 32,947

사토 ㎥ 379

구조물공
보강토옹벽(H=1.0∼9.0m) m 302
L형옹벽(H=5.0∼5.5m) m 34
석축쌓기(H4.1∼4.2m) m 13

배수공

우수받이(회주철제) 개소 166
획지내우수받이 개소 46

우수관

PE이중벽관
D450 m 1,209
D600 m 248

파형강관
D800 m 252
D1000 m 285
D1200 m 307

맨홀(원형/사각) 개소 42 / 19

오 수 공
오수받이 개소 47

오수관(PE이중벽관 D200) m 1,618
오수맨홀(원형1호) 개소 41

상수도공
내충격수도관(D25, D50) m 139
닥타일주철관(D80, D100) m 1,849

각종변실 개소 6

포장공

아스콘포장 ㎡ 14,182
절삭 후 덧씌우기 ㎡ 269
콘크리트포장 ㎡ 578
보도포장 ㎡ 4,129
주차장포장 ㎡ 5,617

부대공 식 1
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창고시설, 위험물저장 및 처리시설(도료류 판매소),

자동차관련시설(세차장, 검사장, 정비공장)

- 중흥2지구 내 흥국사 대토보상 토지 : 9필지 16,878㎡
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안건번호 건축 2021-01-005

5. 장흥 보림사 동 승탑 주변 도로정비공사

가. 제안사항

전남 장흥군 소재 보물 제155호 「장흥 보림사 동 승탑」 주변 도로확장

공사를 위해 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을 부의하오니

심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변 도로확장공사가 문화재 및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을

심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제1구역 “개별심의”에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 장흥 보림사 동 승탑

ㅇ 소 재 지 : 전남 장흥군 유치면 봉덕리 산10-1번지

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 전남 장흥군 유치면 봉덕리 3

- 문화재와 이격거리 : 보호구역에서 436m

ㅇ 사업내용 : 도로정비 및 선형변경

- 사업량 : 도로정비공사 L=115m

- 토공 : 흙깎기 2,395m³, 흙쌓기 1,145m³, 사토 822.0m³, 터파기 220.0m³,

되메우기 469.0m³

- 포장공 : 아스팔트포장 532㎡

- 배수공 : 유공관(D600) 77.0m, 배수관(D600) 18.0m, 집수정 3개소
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- 구조물공 : 역T형 옹벽(H3.0) 78m

* 기존도로폭 B=6.4m, 신규도로폭 B=5.5m
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안건번호 건축 2021-01-006

6. 고흥 능가사 대웅전 주변 템플스테이 전용시설 신축

가. 제안사항

전남 고흥군 소재 보물 제1307호 「고흥 능가사 대웅전」 주변 템플스테이

전용시설 신축을 위해 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을

부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변 템플스테이 전용시설 신축이 문화재 및 문화재 주변 경관에

미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 국가지정문화재 보호구역에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 고흥 능가사 대웅전

ㅇ 소 재 지 : 전남 고흥군 점암면 팔봉길 21

ㅇ 지 정 일 : 2001. 02. 23.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 전남 고흥군 점암면 팔봉길 21

- 문화재와 이격거리 : 문화재(대웅전)에서 40.9m

ㅇ 사업내용 : 템플스테이 시설(숙소동) 신축

- 면 적 : 147.42㎡

- 규모 및 양식 : ㄱ자형, 겹처마 팔작지붕, 소로수장, 높이 7.07m

- 구 조 : 한식목구조 5량, 한식기와지붕
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안건번호 건축 2021-01-007

7. 서울 동관왕묘 주변 의료 및 근린생활시설 신축(재심의)

가. 제안사항

서울 종로구 소재 보물 제142호 「서울 동관왕묘」주변 의료 및 근린생활

시설 신축을 위해 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을 부의

하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 의료 및 근린생활시설 신축에 따른 문화재 및 문화재 주변

경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제2구역 “서울시 조례에 따른 문화재 주변 건축물 높이

기준에 따름”에 해당됨.(4대문 밖의 문화재 : 보호구역 경계에서 7.5m 기준

으로 앙각 27 )〫

⇒ 공통사항: 건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별심의

※ ‘20년 문화재위원회 제13차 건축문화재분과 심의결과(2020.12.17.) : 보류

- 현지조사 후 재심의

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 서울 동관왕묘

ㅇ 소 재 지 : 서울 종로구 숭인2동 238-1번지

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 서울 종로구 숭인동 279번지 외 2필지

- 문화재와 이격거리 : 보호구역에서 60m
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ㅇ 사업내용 : 의료 및 근린생활시설 신축

- 대지면적 : 525.7㎡

- 건물규모 : 지하 3층 / 지상 11층

- 건축면적 : 280.01㎡

- 연 면 적 : 3,811.42㎡

- 건물구조 : 철근콘크리트

- 건물높이 : 44.25m
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안건번호 건축 2021-01-008

8. 안양 중초사지 당간지주 주변 오피스텔 신축(재심의)

가. 제안사항

경기 안양시 소재 보물 제4호 「안양 중초사지 당간지주」주변 오피스텔

신축을 위해 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한 사항을 부의하오니

심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 오피스텔 신축에 따른 문화재 및 문화재 주변 경관에 미치는

영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제4구역 “건축법 등 관련법령에 따라 처리”에 해당됨.

⇒ 공통사항 : 건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별심의

※ ‘20년 문화재위원회 제13차 건축문화재분과 심의결과(2020.12.17.) : 보류

- 현지조사 후 재심의

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 안양 중초사지 당간지주

ㅇ 소 재 지 : 경기 안양시 만안구 석수1동 212-1번지

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 경기 안양시 만안구 안양동 16-7

- 문화재와 이격거리 : 보호구역에서 174m

ㅇ 사업내용 : 오피스텔 신축

- 대지면적 : 1,144.2㎡

- 건물규모 : 지하2층 / 지상15층
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- 건축면적 : 843.51㎡

- 연 면 적 : 11,002.42㎡

- 건물구조 : 철근콘크리트

- 건물높이 : 51.58m
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안건번호 건축 2021-01-009

9. 상주 복용동석조여래좌상주변주상복합아파트신축공사(3차, 재심의)

가. 제안사항

경북 상주시 소재 보물 제119호 「상주 복용동 석조여래좌상」주변에

주상복합 아파트를 신축하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한

사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 주상복합 아파트를 신축하고자 하는 행위가 문화재 및 문화재

주변 경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제4구역 “국토의 계획 및 이용에 관한 법률, 건축법

등 관련 법령에 따라 처리” 및 공통사항 “전체 구역에서 층수가 10층 이상

건물은 개별심의”에 해당됨.

※ ‘20년 문화재위원회 제5차 건축문화재분과 심의결과(2020.05.21.) : 부결

- 역사문화경관 저해(층수 높아 위압적임)

※ ‘20년 문화재위원회 제9차 건축문화재분과 심의결과(2020.09.17.) : 보류

- 현지조사, 허가사례 검토

※ ‘20년 문화재위원회 제10차 건축문화재분과 심의결과(2020.10.15.) : 부결

- 역사문화경관 저해

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 상주 복용동 석조여래좌상

ㅇ 소 재 지 : 경북 상주시 서성동 163-48번지

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.
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(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 경북 상주시 서성동 121-1번지 외 5필지

- 문화재와 이격거리 : 보호구역에서 120m

ㅇ 사업내용 : 주상복합 아파트 신축

구분
‘20.05.21
(부결)

‘20.10.15.
(부결)

금 차
비 고

(최초 신청 비교)
대지면적
(㎡)

2,508 좌동 좌동 -

건축면적
(㎡)

1,520.902 1,520.902 1,950.00 증 430㎡

연면적
(㎡)

22,721.7993 22,049.6101 26,082.02 증 3,360

세대수 138세대 132세대 153세대 증 15세대

층수/
최고높이
(m)

지하2층,
지상27층
/ 91.8

지하2층,
지상26층
/ 81.2

지하4층,
지상24층
/ 74.4

감 3층
(지하2층 증)
/ 감 17.4

구조 철근콘크리트 좌동 좌동 -

※ 경관심의 전(접수 시) 사업내용

- 대지면적 : 2,749㎡

- 건축(연)면적 : 1,260.51㎡(26,519.21㎡)

- 구조 : 철근콘크리트구조

- 층수 : 지하2층, 지상35층

- 높이 : 110.4m

⇒ ‘20년 1월 2차 자체회의 결과 보류 : 자료보완 후 문화재위원회 심의

- 경관 심의 결과 및 자료 제출

- 신청사업과 문화재와의 관계자료(주변 현황 등) 제출

※ 경상북도 경관위원회 심의 “조건부 의결”

- 주차타워 설치에 따른 주변과의 부조화 및 입주민의 조망권 저해 보완

- 상가외부 전면유리 설치에 따른 간판설치계획 보완

- 건축물 외부 색채계획 재검토(그라데이션 등)
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【검토사항】

안건번호 건축 2021-01-010

10. 순천 팔마비 국가지정문화재(보물) 지정 검토

가. 제안사항

전남 순천시 소재 「순천 팔마비」에 대한 국가지정문화재(보물) 지정

신청 사항을 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 전남 순천시 소재 전라남도 유형문화재 제76호 「순천팔마비」를 국가지정

문화재(보물)로 지정 신청한 사항에 대하여 검토 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 전라남도지사

(2) 대상문화재 : 전라남도 유형문화재 제76호 「순천팔마비(順天八馬碑)」

ㅇ 소 재 지 : 전라남도 순천시 중앙로95 (영동 1번지)

ㅇ 지 정 일 : 1980. 06. 02.

(3) 신청내용 : 국가지정문화재(보물) 지정 신청

ㅇ 명 칭 : 순천 팔마비(順天 八馬碑)

ㅇ 소유자(관리자) : 순천시

ㅇ 소 재 지 : 전라남도 순천시 중앙로95 (영동 1번지)

ㅇ 조성연대 : 1617년(광해군 9년)

ㅇ 수 량 : 1기

ㅇ 규 격 : 비고 160cm, 비폭 76.0cm, 대좌 140cm(가로), 76.5cm(세로), 40cm(높이)

ㅇ 지정면적 : 29.5㎡(보호구역)

ㅇ 재 질 : 사암

ㅇ 형 식 : 비석
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안건번호 건축 2021-01-011

11. 의성 대곡사 범종루 국가지정문화재(보물) 지정 재검토

가. 제안사항

경북 의성군 소재 「의성 대곡사 범종루」에 대한 국가지정문화재(보물)

지정 신청 사항을 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 경북 의성군 소재 경상북도 유형문화재 제161호 「대곡사범종각」을 국가

지정문화재(보물)로 지정 신청한 사항으로 ’17년 8차 건축분과회의 검토결과에

따라 건축 연혁, 유사 건물 비교 등 자료보완하여 재검토 받고자 하는 사항임.

※ ‘17년 문화재위원회 제8차 건축문화재분과 심의결과(2017.08.01) : 보류

- 건축 연혁, 유사 건물 비교 등 자료보완 후 재심의

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 경상북도지사

(2) 대상문화재 : 경상북도 유형문화재 제161호「대곡사범종각(大谷寺梵鐘閣)」

(3) 신청내용 : 국가지정문화재(보물) 지정 신청

ㅇ 명 칭 : 의성 대곡사 범종루(義城 大谷寺 梵鐘樓)

ㅇ 소유자(관리자) : 대곡사

ㅇ 소 재 지 : 경상북도 의성군 다인면 대곡사길 80(봉정리 894번지)

ㅇ 조성연대 : 17세기 전반

ㅇ 지정면적 : 184.8㎡(보호구역 4,096㎡)

ㅇ 양 식 : 목구조, 오량가, 팔작지붕
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라. 보완사항 요약

구 성 제 목 주요 보완 내용

건축 연혁

보완

사명 기록 사찰 명칭 연원
대곡사 창건 전후 사적기(大谷寺 創建 前後

事蹟記) 보완

창건 기록 의성 대곡사 창건
예천군 태행산 대곡사 중창기(醴泉郡 太行山

大谷寺 重創記), 대곡사 창건 전후 사적기(大

谷寺 創建 前後 事蹟記), 영좌 예천군 남면

태행산 대국사 우루와기(潁左 醴泉郡 太行山

雨漏瓦記) 정리

중수 기록
의성 대곡사 범종루

창건 및 대곡사 중수

유사 건물

비교

입지 산지 가람 비교 의성 지역 사찰 고운사와 비교

평면 17∼18세기 문루 비교
의성 대곡사 범종루가 건립된 17세기 사찰

문루와 평면 비교

가구
대량 2단 설치 방법,

상부구조결구 등

유사 사례를 찾기 힘든 가구 구조 및 결구

방식
공포 및

화반

유사한 절충형 공포

양식 비교

개심사 대웅전, 밀양 영남루, 전주 풍남문,

법주사 원통보전 등과 공포 비교

살미 살미 비교
김천 청암사 대웅전, 공주 마곡사 대웅보전,

청도 대적사 극락전, 고창 선운사 대웅전 비교

첨차 첨차 비교
여수 진남관, 공주 마곡사 대웅보전, 영주

부석사 범종루, 부산 범어사 종루
지정가치

요약
상기 내용 요약
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12. 공주 갑사 대웅전 국가지정문화재(보물) 지정 검토

가. 제안사항

충남 공주시 소재 「공주 갑사 대웅전」에 대한 국가지정문화재(보물)

지정 신청 사항을 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 충남 공주시 소재 충청남도 유형문화재 제105호 「갑사대웅전」을 국가지정

문화재(보물)로 신청한 사항에 대하여 검토 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 대한불교조계종 갑사 주지

(2) 대상문화재 : 충청남도 유형문화재 제105호 「갑사대웅전(甲寺大雄殿)」

ㅇ 소 재 지 : 충남 공주시 계룡면 갑사로 567-3(중장리 52)

ㅇ 지 정 일 : 1984. 01. 11.

(3) 신청내용 : 국가지정문화재(보물) 지정 신청

ㅇ 명 칭 : 공주 갑사 대웅전(公州 甲寺 大雄殿)

ㅇ 소 재 지 : 충남 공주시 계룡면 갑사로 567-3(중장리 52)

ㅇ 소유자(관리자) : 대한불교조계종 갑사(대한불교조계종 갑사)

ㅇ 시대/연대 : 조선시대(17세기)

ㅇ 수 량 : 1동(157.37㎡)

ㅇ 지정면적 : 293.9㎡

ㅇ 구조/형식/형태 : 5량가 / 다포계(多包系) / 맞배지붕

ㅇ 재 질 : 목재, 한식기와



- 25 -

안건번호 건축 2021-01-013

13. 영천 은해사 거조암 영산전 지정명칭 변경 검토

가. 제안사항

경북 영천시 소재 국보 제14호「영천 은해사 거조암 영산전」 지정명칭을

다음과 같이 변경하고자 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 사찰의 명칭이 ‘영천 은해사 거조암’에서 ‘거조사’로 변경됨에 따라 해당

문화재인 「영천 은해사 거조암 영산전」을 「영천 거조사 영산전」으로

지정명칭 변경을 하고자 신청한 사항임.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 대한불교조계종 거조사 주지

(2) 대상문화재 : 영천 은해사 거조암 영산전

ㅇ 소 재 지 : 경북 영천시 청통면 거조길 400-67

ㅇ 지 정 일 : 1962. 12. 20.

(3) 신청내용

ㅇ 「영천 은해사 거조암 영산전」을 「영천 거조사 영산전」으로 명칭 변경
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14. 울주 천전리 각석 주변 진입도로 개설공사 설계 검토

가. 제안사항

‘20년 문화재보수정비 국고보조사업으로 추진 중인 울산 울주군 소재 국보

제147호 「울주 천전리 각석」주변 진입도로 개설공사 설계 안에 대하여

부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ ‘20년 문화재보수정비 국고보조사업으로 추진 중인 울산 울주군 소재 국보

「울주 천전리 각석」주변 진입도로 개설공사 설계 안과 관련 검토를 받고자

하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 대상문화재 : 울주 천전리 각석

ㅇ 소 재 지 : 울산 울주군 두동면 천전리 산210-2

ㅇ 지 정 일 : 1973. 05. 04.

(2) 사업내용

ㅇ 사업지침 : 관계전문가의 디자인 자문을 받아 천전리 각석 진입로(교량)를

설치한다.

ㅇ 사업예산 : 330,000천원(국비 231,000천원, 지방비 99,000천원)

※ ’21년 문화재보수정비 국고보조사업 : 천전리 각석 진입도로 개설공사

(추가) 210,000천원(국비 147,000천원, 지방비 63,000천원)

ㅇ 사업위치 : 울산 울주군 두동면 천전리 1227번지

ㅇ 세부내용

- 교량(RC라멘교) 설치 B=4.0m, L=33.0m
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- 콘크리트포장 T=0.2m, A=241.0㎡

- 전석쌓기 H=0.5∼2.6m, L=41.9m

- 가물막이 설치 H=1.5m , L=39.0m, 흄관(D1000) L=12.5m

- 기존 진입로 콘크리트포장 A=345.0㎡, 제방 L=7.0m H=2.0m철거
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15. 화성 용주사 대웅보전 주변 요사채 건립 설계 검토

가. 제안사항

`20년 문화재보수정비 국고보조사업으로 「화성 용주사 대웅보전」 주변

요사채 건립 계획을 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ ‘20년 문화재보수정비 국고보조사업으로 추진 중인「화성 용주사 대웅보전」

주변 요사채 건립 계획에 대하여 검토 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 대상문화재 : 화성 용주사 대웅보전

ㅇ 소 재 지 : 경기 화성시 용주로 136

ㅇ 지 정 일 : 2017. 08. 14.

(2) 사업내용

ㅇ 사업위치 : 경기 화성시 송산동 186-22

ㅇ 사업예산 : 2020년 100,000천원(국비 70,000, 지방비 30,000) / 설계비

ㅇ 사업지침 : 관계전문가 자문을 받아 적정 위치 및 규모를 감안하여 요사채

건립 설계를 실시한다.

ㅇ 설계내용 : 요사채 건립

- 사 업 비 : 1,235,000천원

- 연 면 적 : 248.85㎡ / 지하1층 75.15㎡, 지상1층 173.7㎡

- 최고높이 : 6.34m

- 구조 및 양식 : 한식목구조, 오량가, 민도리식

- 벽체마감 : 한식회벽마감

- 지 붕 : 맞배, 팔작지붕
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※ 당초 신청내용(`20.11.27.)

구 분 요사채 선 원 기타

총사업비 5,000백만원

연면적
492.3㎡

(지하1층 51.30㎡)
(지상1층 441.0㎡)

118.08㎡
(지상1층) ㅇ자연석 담장

H : 2.3m
L : 30m

ㅇ자연석 석축
H : 4.5m(2단)
L : 150m

양 식 오량가, 민도리 칠량가, 초익공

구 조 한식목구조 한식목구조

벽 체 한식회벽마감 한식회벽마감

지 붕 맞배, 팔작지붕 팔작지붕

높 이 7.26m 9.58m

⇒ 설계비에 따른 적정 규모를 고려한 요사채 용도의 건물을 설계토록 보완요구
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16. 안성 청룡사 대웅전 해체보수 공사 설계 변경 검토

가. 제안사항

‘15∼‘21년 문화재보수정비 국고보조사업으로 추진 중인 경기도 안성시

소재 보물 제824호 「안성 청룡사 대웅전」해체보수공사 주요 변경사항에

대하여 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ ‘15∼’21년 문화재보수정비 국고보조사업으로 추진 중인 보물「안성 청룡사

대웅전」해체보수공사 중 기술지도회의 및 자문회의 결과에 따라 목부재

천연안료 단청 적용, 단청 및 벽화 문양 변경, 벽화 해체 후 별도 보관

등의 변경사항에 대해 검토를 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 대상문화재 : 안성 청룡사 대웅전

ㅇ 소 재 지 : 경기 안성시 서운면 청용리 28번지

ㅇ 지 정 일 : 1985. 01. 08.

(2) 사업내용

ㅇ ’15∼’21년 사업예산 : 7,161,000천원 (국비 5,012,700천원, 지방비 2,148,300천원)

- ’21년 전통안료단청(별도) : 746,557천원 (국비 522,590천원, 지방비 223,967천원)

- ’21년 수장고설계비(별도) : 99,000천원 (국비 69,300천원, 지방비 29,700천원)

ㅇ 사업지침 : 안성 청룡사 대웅전을 보수한다.

ㅇ 공사내용 : 대웅전 전면해체 보수, 임시법당 설치, 수제기와 시공, 벽체 벽화

해체, 보존처리, 퇴락단청 보수

※ 사업 진행 과정에 중요사항에 대하여 문화재위원회(건축분과) 검토를 받아 추진

/ 유형문화재과-2742(2019. 5. 27.)
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(3) 주요 변경내용

ㅇ 공사기간 : 당초 : 2016. 6. 15. ∼ 2021. 3. 15. / 변경 : 2016. 6. 15. ∼ 2021. 12. 15.

ㅇ 변경금액 : 6,728,719천원 (기존 5,668,162천원, 증 1,060,557천원)

ㅇ 변경현황 : 목부재에 대해 현대안료를 천연안료(시범단청)로 변경, 옛 문양

확인에 따른 목부재 및 벽화(포벽) 도상 변경, 포벽 신설, 일부 벽화

(6개)탈거 후 별도 보관 등

ㅇ 단청공사 변경 세부현황

- 벽화 변동사항 종합 집계표 (현대안료 시공)

- 벽화 세부문양 변경표

구 분 위 치 당 초 변 경 비 고

외부

포벽화

정면1 인물도 초화도
정면2 인물도 석가여래도
정면3 석가여래도 석가여래도
정면4 석가여래도 석가여래도
정면5 석가여래도 석가여래도
정면6 석가여래도 석가여래도
정면7 석가여래도 석가여래도
정면8 인물도 석가여래도 분리 보관
정면9 인물도 초화도
우측면1 인물도 초화도
우측면2 인물도 옴자문도 분리 보관
우측면3 인물도 인물도(나반존자) 분리 보관
우측면4 인물도 인물도(기수인물) 분리 보관
우측면5 인물도 옴자문도
우측면6 인물도 초화도
배면1 인물도 초화도
배면2 인물도 석가여래도
배면3 인물도 석가여래도 분리 보관
배면4 인물도 석가여래도
배면5 인물도 석가여래도
배면6 인물도 석가여래도

구 분 계 표본(보존) 변경(분리 보관) 원형 비고

내부
포벽 29 4 25(6) 현대안료 시공
벽화 11 2 7 2 〃

외부
포벽 29 1 28(6) 〃

벽화 6 2 4 〃
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- 목공사 세부문양 변경표 (천연안료 시공)

※ 목공사 단청은 전체를 현대안료→ 천연안료로 변경 시공함

구 분 위 치 당 초 변 경 비 고
배면7 인물도 석가여래도
배면8 인물도 초화도
좌측면1 인물도 초화도 변경 없음(표본)
좌측면2 인물도 초화도 분리 보관
좌측면3 인물도 인물도
좌측면4 인물도 인물도
좌측면5 인물도 초화도
좌측면6 인물도 초화도

외부

벽화

우측면1 산수도 단독화제도
우측면2 산수도 단독화제도
우측면3 산수도 단독화제도 변경 없음(표본)
좌측면1 동자도 단독화제도 변경 없음(표본)
좌측면2 동자도 단독화제도
좌측면3 동자도 단독화제도

구 분 위 치 당 초 변 경 비 고

내부

단청

우측 대량
외측 거북금문양 청룡 + 왕비전하 문자문양 천연안료 시공

우측 대량
내측 별화 비천상 별화 비천상 천연안료 시공

좌측 대량
외측 거북금문양 청룡 + 주상전하

문자문양 천연안료 시공

좌측 대량
내측 별화 비천상 별화 비천상 천연안료 시공

상장여 나한도 세저, 주전, 왕전
(왕실관련 문자문양 추가) 천연안료 시공

하장여 금모로단청 자하, 상하, 비하
(왕실관련 문자문양 추가) 천연안료 시공
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안건번호 건축 2021-01-017

17. 청주 비중리 석조여래삼존상 및 석조여래입상 주변

허용기준 제정안 검토

가. 제안사항

충북 청주시 소재 보물 제1941호 「청주 비중리 석조여래삼존상 및 석조

여래입상」의 역사문화환경 보존지역 내 건축행위 등에 관한 허용기준(안)을

부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 보물 「청주 비중리 석조여래삼존상 및 석조여래입상」주변 건축행위 등에

관한 허용기준안을 검토 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 충청북도 청주시장

(2) 대상문화재 : 청주 비중리 석조여래삼존상 및 석조여래입상

ㅇ 소 재 지 : 충북 청주시 청원구 내수읍 비중리 207-1외 7필지

ㅇ 지 정 일 : 2017. 06. 23.

(3) 신청내용 : 「청주 비중리 석조여래삼존상 및 석조여래입상」역사문화환경

보존지역 내 건축행위 등에 관한 허용기준(안)

※문화재구역 및 보호구역 지정(문화재청고시 제2019-33호, `19.03.11.)

붙임 : 당초기준, 지자체(안) 및 문화재청(안) 1부.
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【 당 초 】- 시도유형문화재

구 분
허용기준

평지붕 경사지붕(경사가 3:10이상)
문
화
재

지정구역

◦ 충청북도 문화재위원회개별심의보호구역

1구역
2구역 ◦건축물최고높이 5m이하신축ㆍ증축허용 ◦건축물최고높이 7.5m이하신축ㆍ증축허용

3구역 ◦건축물최고높이 8m이하신축ㆍ증축허용 ◦건축물최고높이 12m이하신축ㆍ증축허용

4구역 ◦건축물최고높이 11m이하신축ㆍ증축허용 ◦건축물최고높이 15m이하신축ㆍ증축허용

7구역 ◦ 시·도 도시계획조례 및 관련 법률에 따라 처리

공통사항

◦ 기존 건축물은 기존 범위 내에서 개·재축을 허용함.
◦ 건축물 최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 등 기타 이와 유사한 것을
포함함.

◦ 위험물 저장 및 처리시설, 분뇨 및 쓰레기 처리시설, 동물 및 식물관련시설(축사, 도
축장, 도계장) 등 이와 유사한 시설은 개별 심의함.

◦ 건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별 심의함.
◦ 매장문화재 유존지역 및 출토가능지역은 매장문화재 보호 및 조사에 관한 법률 등
관련법에 따라 처리함.

◦ 도로, 철도, 교량 등 이와 유사한 시설물의 신설 및 확장은 개별 심의함.
◦ 공익을 위한 공공시설물 및 건축물은 별도 심의함.
◦ 경사지를 성·절토하거나 평지를 성토하여 높이 3m이상의 법면, 석축, 옹벽이 발생하는
경우는 개별 심의함(지하층의 절토는제외, 지반선의 높이산정 기준은건축법에따름).
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【 지자체 안 】

 ㅇ도면
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ㅇ범례표

구 분
허 용 기 준

비고
평지붕 경사지붕(3:10 이상)

제1구역 ㅇ개별심의

제2구역 ㅇ최고높이 5m 이하 ㅇ최고높이 7.5m 이하
터파기시

관계기관 입회

제3구역 ㅇ최고높이 8m 이하 ㅇ최고높이 12m 이하

제4구역 ㅇ최고높이 11m 이하 ㅇ최고높이 15m 이하

제5구역

ㅇ국토의 계획 및 이용에 관한 법률, 건축법 등 관련 법령에 따라 처리

- 고시일을 기준으로 역사문화환경 보존지역 내에서 관계법령(도시계획

또는 지방자치단체 조례 등 포함)이 변경될 경우 문화재에 미치는 영

향을 고려하여 현상변경 허용기준을 재조정토록 함.

공통사항

ㅇ기존 건축물 및 시설물은 기존 범위 내에서 개·보수 가능

ㅇ건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별 심의

ㅇ문화재 보호구역으로부터 200m 이내 지역에서 한 변의 길이 25m, 건

축면적 330㎡ 초과 건물은 개별심의(단, 허용기준이 최고높이를 기준으

로 평지붕 8m, 경사지붕 12m 이하인 구역에 한함)

ㅇ문화재와 조화되는 명도와 채도가 낮은 색상 권장(예 : 지붕 색상 - 회

색, 밤색 등). 원색 계열의 색상은 사용제한. 재질은 빛이 반사되지 않

는 재료 권장.

ㅇ위험물 저장 및 처리시설, 자원순환 관리시설(고물상, 폐기물처리시설),

동물 및 식물 관련 시설(축사, 도축장, 도계장) 등 이와 유사한 시설은

개별심의.

ㅇ높이 3m 이상의 절 성토를 수반하거나, 높이 3m 이상의 법면, 석축,

옹벽이 발생하는 경우는 개별 심의함.(지하층의 절토는 제외, 지반선의

높이 산정 기준은 건축법에 따름)

ㅇ건축물 최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 등 기타 이와

유사한 것을 포함.

ㅇ고시된 허용기준의 범위를 초과하여 행하여지는 건설공사는 개별심의

ㅇ도로, 교량 등 이와 유사한 시설물의 신설 및 확장은 개별심의
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【 문화재청 안 】

 ㅇ도면
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ㅇ범례표(변경없음)

구 분
허 용 기 준

비고
평지붕 경사지붕(3:10 이상)

제1구역 ㅇ개별심의

제2구역 ㅇ최고높이 5m 이하 ㅇ최고높이 7.5m 이하
터파기시

관계기관 입회

제3구역 ㅇ최고높이 8m 이하 ㅇ최고높이 12m 이하

제4구역 ㅇ최고높이 11m 이하 ㅇ최고높이 15m 이하

제5구역

ㅇ국토의 계획 및 이용에 관한 법률, 건축법 등 관련 법령에 따라 처리

- 고시일을 기준으로 역사문화환경 보존지역 내에서 관계법령(도시계획

또는 지방자치단체 조례 등 포함)이 변경될 경우 문화재에 미치는 영

향을 고려하여 현상변경 허용기준을 재조정토록 함.

공통사항

ㅇ기존 건축물 및 시설물은 기존 범위 내에서 개·보수 가능

ㅇ건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별 심의

ㅇ문화재 보호구역으로부터 200m 이내 지역에서 한 변의 길이 25m, 건

축면적 330㎡ 초과 건물은 개별심의(단, 허용기준이 최고높이를 기준으

로 평지붕 8m, 경사지붕 12m 이하인 구역에 한함)

ㅇ문화재와 조화되는 명도와 채도가 낮은 색상 권장(예 : 지붕 색상 - 회

색, 밤색 등). 원색 계열의 색상은 사용제한. 재질은 빛이 반사되지 않

는 재료 권장.

ㅇ위험물 저장 및 처리시설, 자원순환 관리시설(고물상, 폐기물처리시설),

동물 및 식물 관련 시설(축사, 도축장, 도계장) 등 이와 유사한 시설은

개별심의.

ㅇ높이 3m 이상의 절 성토를 수반하거나, 높이 3m 이상의 법면, 석축,

옹벽이 발생하는 경우는 개별 심의함.(지하층의 절토는 제외, 지반선의

높이 산정 기준은 건축법에 따름)

ㅇ건축물 최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 등 기타 이와

유사한 것을 포함.

ㅇ고시된 허용기준의 범위를 초과하여 행하여지는 건설공사는 개별심의

ㅇ도로, 교량 등 이와 유사한 시설물의 신설 및 확장은 개별심의
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안건번호 건축 2021-01-018

18. 담양 객사리 석당간 및 담양 남사리 오층석탑 주변

허용기준 조정안 검토

가. 제안사항

전남 담양군 소재 보물 제505호 「담양 객사리 석당간」 및 보물 제506호

「담양 남사리 오층석탑」의 역사문화환경 보존지역 내 건축행위 등에 관한

허용기준 조정안을 부의하오니 검토하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 보물「담양 객사리 석당간」및「담양 남사리 오층석탑」주변 건축행위 등에

관한 허용기준조정안을 검토 받고자 하는 사항임.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 담양군수

(2) 대상문화재 : 담양 객사리 석당간, 담양 남사리 오층석탑

ㅇ 소 재 지 : 전남 담양군 담양읍 객사리 45, 남산리 342

ㅇ 지 정 일 : 1969. 06. 16.

(3) 신청내용 :「담양 객사리 석당간」및「담양 남사리 오층석탑」역사문화환경

보존지역 내 건축행위 등에 관한 허용기준 조정안

※문화재 보호구역 추가지정(문화재청고시 제2019-32호, `19.03.11.)

※「역사문화환경보존지역내건축행위등에관한허용기준작성지침」(문화재청훈령제449호)

제7조제3항에따라통합하여마련

(대상문화재) 보물「담양객사리석당간」,「담양남사리오층석탑」, 천연기념물「담양관방제림」

(천연기념물과의견) 특이사항없음

붙임 : 당초기준, 변경-지자체(안) 및 변경-문화재청(안) 1부.
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【 당 초 】-2012.4월

ㅇ도면

ㅇ범례표

구분
허 용 기 준

비 고
평스라브 경사지붕(3:10 이상)

제1구역 ㅇ 최고높이 8.0m 이하 (2층 이하) ㅇ 최고높이 12.0m 이하 (2층 이하)

제2구역 ㅇ 최고높이 11.0m 이하 (3층 이하) ㅇ 최고높이 15.0m 이하 (3층 이하)

제3구역 ㅇ 최고높이 15.0m 이하 (4층 이하) ㅇ 최고높이 18.0m 이하 (4층 이하)

제4구역 ㅇ 최고높이 18.0m 이하 (5층 이하) ㅇ 최고높이 21.0m 이하 (5층 이하)

제5구역 ㅇ 담양군 도시계획 등 관련 법규에 따라 처리

공통

사항

ㅇ 매장문화재의 분포가 예상되는 오층석탑 및 석당간으로보터 300m 이
내의 지역에서 건축 및 시설물 설치 행위 시 해당분야 문화재 관계 전문
가의 자문을 얻어야 함.

ㅇ 건축물의 최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 기타 이와
유사한 것을 포함 한 전체 높이로 함.
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【 변 경 - 지자체 안 】

ㅇ도면
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ㅇ범례표

구 분
허 용 기 준

평지붕 경사지붕(3:10 이상)

제1구역 ㅇ개별심의 구역

제2구역 ㅇ최고높이 8.0m 이하 ㅇ최고높이 12.0m 이하

제3구역 ㅇ최고높이 11.0m 이하 ㅇ최고높이 15.0m 이하

제4구역 ㅇ최고높이 15.0m 이하 ㅇ최고높이 18.0m 이하

제5구역 ㅇ최고높이 18.0m 이하 ㅇ최고높이 21.0m 이하

제5구역 ㅇ담양군 도시계획 조례 및 관련 법률에 따라 처리

공통사항

ㅇ기존 건축물은 기존 범위 내에서 개·재축 가능
ㅇ최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 등 기타 이와 유사한
것을 포함.

ㅇ경사지붕은 경사비율이 10:3 이상으로 양쪽 경사이면서 비경사면이 전
체면적의 8분의 1이하인 경우에 한함
ㅇ위험물 저장 및 처리시설, 자원순환 관리시설(고물상, 폐기물처리시설),
동물 및 식물 관련 시설(축사, 도축장, 도계장) 등 이와 유사한 시설은
개별심의.
ㅇ지하 50m이상 굴착행위는 개별 심의함
ㅇ높이 3m 이상의 절 성토를 수반하거나, 높이 3m 이상의 법면, 석축,
옹벽이 발생하는 경우는 개별 심의함.(지하층의 절토는 제외, 지반선의
높이 산정 기준은 건축법에 따름)
ㅇ한 변의 길이 25m 또는 건축면적 330㎡ 초과 건축물은 개별 심의함
(단, 평지붕 8m 또는 경사지붕 12m이하인 구역에 한함)

ㅇ건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별 심의
ㅇ매장문화재 유존지역은 「매장문화재 보호 및 조성에 관한 법률」에
따라 처리함

ㅇ매장문화재 출토가능지역은 사업시행 전 조사(입회조사, 표본조사, 시
굴조사, 정밀발굴조사 중 선택 적용)를 실시함
(미출토 시 허용기준에 따라 사업을 시행하고 유구출토 시 사업시행
여부를 재검토함)
ㅇ도로, 교량 등 이와 유사한 시설물의 신설 및 확장은 개별 심의함
ㅇ허용기준의 고시 이후, 역사문화환경 보존지역 내 도시계획 변경 시 문
화재청장과 사전 협의함
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【 변 경 - 문화재청 안 】

ㅇ도면
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ㅇ범례표

구 분
허 용 기 준

평지붕 경사지붕(3:10 이상)

제1구역 ㅇ개별심의 구역

제2구역 ㅇ최고높이 8.0m 이하 ㅇ최고높이 12.0m 이하

제3구역 ㅇ최고높이 11.0m 이하 ㅇ최고높이 15.0m 이하

제4구역 ㅇ최고높이 15.0m 이하 ㅇ최고높이 18.0m 이하

제5구역 ㅇ최고높이 18.0m 이하 ㅇ최고높이 21.0m 이하

제5구역 ㅇ담양군 도시계획 조례 및 관련 법률에 따라 처리

공통사항

ㅇ기존 건축물 및 시설물은 기존 범위 내에서 개·보수 가능
ㅇ건축물 최고높이 32m 이상 건축물은 개별 심의
ㅇ한 변의 길이 25m, 건축면적 330㎡ 초과 건물은 개별심의(단, 허용기준
이 최고높이를 기준으로 평지붕 8m, 경사지붕 12m 이하인 구역에 한
함)
ㅇ위험물 저장 및 처리시설, 자원순환 관리시설(고물상, 폐기물처리시설),
동물 및 식물 관련 시설(축사, 도축장, 도계장) 등 이와 유사한 시설은
개별심의.
ㅇ높이 3m 이상의 절 성토를 수반하거나, 높이 3m 이상의 법면, 석축,
옹벽이 발생하는 경우는 개별 심의함.(지하층의 절토는 제외, 지반선의
높이 산정 기준은 건축법에 따름)
ㅇ건축물 최고높이는 옥탑, 계단탑, 승강기탑, 망루, 장식탑 등 기타 이와
유사한 것을 포함.

ㅇ고시된 허용기준의 범위를 초과하여 행하여지는 건설공사는 개별심의
ㅇ도로, 교량 등 이와 유사한 시설물의 신설 및 확장은 개별심의
ㅇ지하 50m이상 굴착행위는 개별 심의함
ㅇ매장문화재 유존지역은 「매장문화재 보호 및 조성에 관한 법률」에
따라 처리함

ㅇ매장문화재 출토가능지역은 사업시행 전 조사(입회조사, 표본조사, 시
굴조사, 정밀발굴조사 중 선택 적용)를 실시함
(미출토 시 허용기준에 따라 사업을 시행하고 유구출토 시 사업시행
여부를 재검토함)
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【보고사항】

안건번호 건축 2021-01-019

19. 2021년도 문화재 재난안전 관리 사업 추진계획 보고

가. 보고사항

’21년 문화재 재난안전 관리 국고보조사업으로 추진 중인 서울 종로구

소재 보물 「서울 창의문」등 67건 재난방지시설 구축(소방, 방범, 전기,

ICT), 문화재 방재IoT시스템 구축사업에 대한 사항을 보고 드립니다.

나. 보고사유

ㅇ ‘21년 문화재 재난안전 관리 국고보조사업으로 추진 중인 서울 종로구 소재

보물 「서울 창의문」등 67건 재난방지시설 구축(소방, 방범, 전기, ICT),

문화재 방재IoT시스템 구축사업 추진계획에 대한 적정성을 보고하고자 함.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : 문화재청장(안전기준과장)

(2) 사업내용

ㅇ 사업기간 : ’21년 1월 ～ 사업종료 시 까지

ㅇ 사업대상 : 「서울 창의문」등 67건

- 8,776,510천원(국비 : 5,481,044천원, 지방비 : 3,295,466천원)

ㅇ 사업추진방법

- 문화재청 : 국고보조금 교부, 사업지침 시달, 설계검토․승인 등

- 지방자치단체 : 설계도서 작성, 사업시행, 사업감독 등
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[붙임]

2021년 문화재 재난안전 국고보조사업(국보․보물 분야) 세부현황

시도 시군구
지정별

문화재명 분야
예산액(천원)

종목 지정
번호 국비 지방비 합계

서울 종로구 보물 1881 서울창의문 소방 7,000 3,000 10,000
서울 종로구 보물 142 서울동관왕묘 소방 25,200 10,800 36,000

서울 종로구 보물 1 서울흥인지문 소방 10,500 4,500 15,000

대구 달성군 보물 2053 대구 달성 하목정 소방 61,600 26,400 88,000

대구 동구 보물 1999 대구동화사목조아미타여래삼존상 소방
(설계) 21,000 9,000 30,000

대구 동구 보물 1563 대구동화사대웅전 방범 200,000 85,714 285,714
인천 강화군 보물 1787 강화청련사목조아미타여래좌상 전기 60,000 60,000 120,000

인천 강화군 보물 1787 강화청련사목조아미타여래좌상 방범 70,000 30,000 100,000

경기 남양주 보물 397 남양주봉선사동종 전기 200,000 200,000 400,000
경기 남양주 보물 397 남양주봉선사동종 방범 210,000 90,000 300,000

경기 남양주 보물 2003 남양주불암사목조관음보살좌상 방범 7,000 3,000 10,000

경기 남양주 보물 2003 남양주불암사목조관음보살좌상 전기 5,000 5,000 10,000
경기 동두천 보물 1211 반야바라밀다심경약소 전기 100,000 100,000 200,000

경기 동두천 보물 1211 반야바라밀다심경약소 방범 70,000 30,000 100,000

경기 안성시 국보 296 안성칠장사오불회괘불탱 전기 100,000 100,000 200,000
경기 안성시 국보 296 안성칠장사오불회괘불탱 방범 126,000 54,000 180,000

경기 양주시 보물 387 양주회암사지선각왕사비 전기 90,000 90,000 180,000

경기 여주시 보물 180 여주신륵사조사당 소방 203,000 87,000 290,000
경기 여주시 보물 180 여주신륵사조사당 전기 250,000 250,000 500,000

경기 화성시 보물 1942 화성용주사대웅보전 전기 240,000 240,000 480,000

강원 강릉시 보물 2046 강릉경포대 소방 105,000 45,000 150,000
강원 철원군 국보 63 철원도피안사철조비로자나불좌상 전기 100,000 100,000 200,000

충남 논산시 국민 273 논산백일헌종택 전기
(ICT) 40,000 40,000 80,000

충남 서산시 보물 143 서산개심사대웅전 소방 14,000 6,000 20,000

충남 예산군 국보 49 예산수덕사대웅전 소방 210,000 90,000 300,000
충남 천안시 보물 1261 천안광덕사노사나불괘불탱 소방 140,000 60,000 200,000

전북 고창군 보물 290 고창선운사대웅전 소방 84,000 36,000 120,000

전북 부안군 보물 291 부안내소사대웅보전 소방
(설계) 21,000 9,000 30,000

전북 진안군 보물 2055 진안수선루 소방 112,000 48,000 160,000
전남 구례군 보물 2024 구례천은사극락보전 전기 150,000 150,000 300,000

전남 나주시 보물 2037 나주금성관 소방
,방범 21,000 9,000 30,000
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시도 시군구
지정별

문화재명 분야
예산액(천원)

종목 지정
번호 국비 지방비 합계

전남 영암군 보물 2054 영암영보정 전기 30,000 30,000 60,000
전남 영암군 보물 2054 영암영보정 방범 35,000 15,000 50,000

전남 영암군 보물 2054 영암영보정 소방 56,000 24,000 80,000

경북 경주시 보물 2052 경주귀래정 소방 25,000 10,714 35,714

경북 김천시 보물 2047 김천방초정 소방
(설계) 3,500 1,500 5,000

경북 봉화군 보물 2048 봉화한수정 소방 45,500 19,500 65,000
경북 성주군 보물 1647 길흉축월횡간고려목판 소방 203,000 87,000 290,000

경북 안동시 보물 242 안동개목사원통전 방범 21,000 9,000 30,000

경북 안동시 보물 2051 안동체화정 방범 16,100 6,900 23,000
경북 안동시 보물 2050 안동청원루 방범 15,400 6,600 22,000

경북 안동시 보물 2051 안동체화정 소방 12,600 5,400 18,000

경북 안동시 보물 2050 안동청원루 소방 14,000 6,000 20,000
경북 영천시 보물 465 영천신월리삼층석탑 소방 140,000 60,000 200,000

경북 영천시 보물 513 영천선원동철조여래좌상 소방 140,000 60,000 200,000

경북 의성군 보물 2078 의성고운사연수전 소방 25,000 10,714 35,714
경북 청송군 보물 1570 청송대전사보광전 전기 216,284 216,284 432,568

경북 청송군 보물 2049 청송찬경루 소방 73,500 31,500 105,000

경북 청송군 보물 2049 청송찬경루 방범 91,000 39,000 130,000
경북 청송군 보물 2049 청송찬경루 전기 75,000 75,000 150,000

경북 청송군 보물 1570 청송대전사보광전 방범 171,500 73,500 245,000

세종시 보물 649 세종시연화사무인명불비상및대좌 소방 62,860 26,940 89,800
강원 춘천시 보물 76 춘천근화동당간지주 IcT

77,000 33,000 110,000
강원 춘천시 보물 77 춘천칠층석탑 IcT

강원 양양군 보물 497 양양오색리삼층석탑 IcT

178,500 76,500 255,000
강원 양양군 보물 444 양양선림원지삼층석탑 IcT

강원 양양군 보물 439 양양진전사지도의선사탑 IcT

강원 양양군 보물 445 양양선림원지석등 IcT
강원 정선군 보물 410 정선정암사수마노탑 IcT 70,000 30,000 100,000

충남 논산시 국보 323 논산관촉사석조미륵보살입상 IcT 91,000 39,000 130,000

충남 공주시 보물 1284 공주청량사지오층석탑 IcT 56,000 24,000 80,000
경북 성주군 보물 1121 성주금봉리석조비로자나불좌상 IcT

140,000 60,000 200,000
경북 성주군 보물 4656 성주법수사지삼층석탑 IcT

경남 창녕군 보물 295 창녕관룡사용선대석조여래좌상 IcT

343,000 147,000 490,000
경남 창녕군 보물 75 창녕송현동마애석불좌상 IcT

경남 창녕군 보물 227 창녕인양사조성비 IcT

경남 창녕군 국보 33 창녕신라진흥황척경비 IcT
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안건번호 건축 2021-01-020

20. 국가지정문화재 현상변경 등 처리결과 보고

가. 보고사항

경북 영주시 소재 보물 제221호 「영주 가흥동 마애여래삼존상 및 여래

좌상」 주변 영주 택지 가흥동 주공아파트 골목 아프콘 덧씌우기 및 정비

공사 등 허가신청 18건에 대하여 자체검토회의 등을 거쳐 다음과 같이 처리

하였음을 보고 드립니다.

나. 처리내용

문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

소 계 18건

원안가결 9건

조건부가결 5건

부결 4건

보물

제221호

영주 가흥동

마애여래

삼존상 및

여래좌상

경북 영주

(ㅇㅇㅇ)

□ 영주 택지 가흥동주공아파트 골목 아스콘

덧씌우기 및 정비공사

ㅇ 위치 : 영주시 가흥동 264-17 일원

* 제1구역(보호구역에 인접), 2구역

(보호구역에서 50m 이격)

ㅇ 사업내용

- 아스콘덧씌우기(T=0.05m, B=4.3∼7.5m)

: L=160.0m, A=954.0㎡

․배수공 : 스틸뚜껑(400X500) 2개소

․포장공 : 아스콘 덧씌우기 A=954.0㎡

․부대공 : 1식

※ `20년 11월 1차 자체회의 결과 : 부결

⇒ 역사문화환경저해

* 기 신청 대비 보완사항

- 아스콘 포장 제외(굴착 공정 삭제)

원안가결 ‘20.12.22
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제252호

포항 보경사

원진국사비

경북 포항

(ㅇㅇㅇ)

□ 계류보전 사업(변경허가)

ㅇ 위치 : 포항시 송라면 중산리 산101-1

* 제1구역(보호구역에서 20m 이격)

ㅇ 내용 : 계류보전 사업

구 분 단위 당초 변경 증감

토공

토사절취

㎥

665 507 감158

암절취 17 13 감4

성토 109 95 감14

토사터파기 126 126 -

암터파기 116 92 감24

잔토처리 541 135 감406

구조
물공

돌골막이1
(3.8-2.6-2)

개소 7 4 감3

돌골막이2
(5.5-4-2)

개소 1 0 감1

계간수로1
(B=1.2m, H=1.0m)

m

172 135 감73

계간수로2
(B=1.2m,
H=1.0∼1.5m)

14 4 감10

계간수로3
(B=1.2m, H=0.6m) 15 0 감15

PC암거수로1
(1.5X1.5) 4 4 -

PC암거수로2
(1.5X1.5) 4 0 감4

돌붙임 ㎡ 6 5 감1

취수시설 개소 1 0 감1

측구수로관
(신설/0.3×0.3)

m - 8 증8

* 본류 상류에 산신각 및 우량 소나무 보호를

위해 사찰 요청으로 사업구간 축소 및

구조물 감

* 지류 훼손 최소화를 위하여 PC암거수로2,

계간수로3 대신 측구수로관으로 변경

원안가결 ‘20.12.22
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제1656호

성주 법수사지

삼층석탑

경북 성주

(ㅇㅇㅇ)

□ 단독주택 신축(변경허가)

ㅇ 위치 : 성주군 수륜면 백운리 1389-2번지

외 3필지

* 제3구역(보호구역에서 375m 이격)

- 높이 3m이상의 석축(개별법)

ㅇ 내용 : 단독주택 신축

- 편입면적 : (허가)768㎡/(변경)752㎡

- 건축(연)면적 : 111.64㎡(240.19㎡)

- 층수 : 지하1층, 지상2층

- 구조 : 철근콘크리트구조

- 토공 : 흙깍기 1,010㎥, 터파기 48㎥

- L형옹벽 : H=2.0∼4.0m, L=8.0m

- 자연석쌓기 : H=1.5∼3.5m, L=23.0m

- 포장공 : 콘크리트포장(T=20㎝)

(허가)A=42㎡/(변경)A=25㎡

* 물량 일부 감소, 건물 배치 및 자연석

쌓기 위치 변경

원안가결 ‘20.12.22

보물

제1309호

영암 엄길리

암각 매향명

전남 영암

(ㅇㅇㅇ)

□ 기존 소하천 재정비 사업

ㅇ 위치 : 영암군 서호면 엄길리 일원

* 제1구역(보호구역에서 450m 이격)

ㅇ 내용 : 하천정비사업

- 하천정비 연장 : 1,081m (1구역 86.9m)

․호안블럭 : L=1.888㎞

(굴림석L=584m,전석L=600m ,식생

L=704m)

․배수공 : D500㎜～D1,000m L=35.5m

․배수구조물 : 잠관 3개소, 낙차공 2개소,

취수공 2개소

․교량공 : 6개소(BOX형 교량)

․포장공 : 콘크리트포장 B=3m, L=349m,

아스콘포장 A=820㎡

원안가결 ‘20.12.22
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

국보

제14호

영천 은해사

거조암 영산전

경북 영천

(ㅇㅇㅇ)

□ 노후 단독주택 철거 후 신축

ㅇ 위치 : 영천시 청통면 신원리 583번지

* 제1구역(보호구역에서 313m 이격)

ㅇ 내용 : 노후 단독주택 철거 후 신축

- 대지면적 : 640.00㎡

- 건축면적 : 105.42㎡

- 연면적 : 96.56㎡

- 높이 : 5.85m

- 구조 : 경량철골조

원안가결 ‘20.12.22

보물

제94호

제천

사자빈신사지

사사자

구층석탑

충북 제천

(ㅇㅇㅇ)

□ 근린생활시설(소매점) 신축

ㅇ 위치 : 제천시 한수면 송계리 999

* 제1구역(보호구역에서 117m 이격)

ㅇ 내용 : 근린생활시설(소매점) 신축

- 대지면적 : 497㎡

- 연면적 : 65.66㎡(1동 33.11㎡/2동 32.55㎡)

- 구조 : 경량철골구조

- 최고높이 : 1동 5.2m/ 2동 4.5m

- 석축 : 자연석쌓기 H=0.5∼1.0m, L=36m

원안가결 ‘20.12.22

보물

제263호

순천 송광사

하사당

전남 순천

(ㅇㅇㅇ)

□ 송광사 삼일암 보수정비사업

ㅇ 위치 : 순천시 송광면 신평리12

* 보호구역 내(하사당에서 3.5m 이격)

* 조계산 송광사 선암사 일원(명승)

ㅇ 내용 : 삼일암 보수정비

- 미소실 : 내부 칸막이 변경

- 시자실 : 해체보수, 기둥간격조정

- 건축면적 : 98.42㎡(변경없음)

- 최고높이 : 6.48m(변경없음)

- 팔작,맞배지붕 : 변경없음

* 시자실 구조와 양식, 면적은 기존과 동일

하게 개축

원안가결 ‘21.01.12
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제822호

이천 영월암

마애여래입상

경기 이천

(ㅇㅇㅇ)

□ 영월암삼성각및주변정비공사(변경허가 2차)

ㅇ 위치 : 이천시 관고동 438번지

* 보호구역, 제1구역(문화재에서 40m 이격)

* `20년 8차 건축분과위원회 : 조건부가결

- 배면 암반으로 인한 건물 영향 없도록

보완, 검토

* `20년 11월 1차 자체회의 결과 : 원안승인

ㅇ 주요변경내용

(삼성각)

- 기단 : 두벌대 → 계단식(3단)

- 배수로 : 후면 암반측구→ 화강석배수로

- 석축 : 후면 암반보강석축→선형변경

- 목공사 : 덧서까래 설치, 풍판 선형조정

(삼성각 주변)

- 석축 : 기존 견치석 석축(1단)

→ 자연석 석축(2단)

- 계단 : 정면→ 좌측면 이동

* 기 (변경)허가내용

ㅇ변경내용 : 수각 신축, 배수로 정비
(수각신축)
- 면적 : 4.41㎡
- 구조 : 민도리, 맞배지붕, 1칸×1칸
(배수로 정비)
- 삼성각 우측 배수로 석축정비
- L=5m, H=0.3m

원안가결 ‘21.01.12

보물

제584호

구례 윤문효공

신도비

전남 구례

(ㅇㅇㅇ)

□ 컨테이너 가설건축물 설치

ㅇ 위치 : 구례군 산동면 이평리 452-1

* 제1구역 (보호구역에서 272m 이격)

ㅇ 내용 : 컨테이너 가설건축물 설치

- 크기 : 11.5m*4.35m*2.1m

- 구조 : 조립식 컨테이너

- 설치기간 : 3년

* 구.이평초등학교 부지이며 현재는 대안

학교로 이용

원안가결 ‘21.01.12
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제52호

봉화 서동리

동·서

삼층석탑

경북 봉화

(ㅇㅇㅇ)

□ 봉화춘양정수장현대화공사가설사무소설치

ㅇ 위치 : 봉화군 춘양면 서동리 춘양면

서동리77-3

* 제1구역(문화재로부터 130m 이격)

ㅇ 사업내용 : 가설사무소 신축(3개동)

- 대지면적 : 1,046㎡

- 건축면적/연면적 : 331.92㎡

- 구조 : 경량철골구조

- 벽체마감/지붕 : 판넬

- 사업기간 : ‘20년 2월∼’23년 6월

* 공사완료 후 즉시 철거

조건부가결

(기초

제외)

‘20.12.22

국보

제147호

울주 천전리

각석

울산 울주

(ㅇㅇㅇ)

□ 증강현실 공룡 체험 서비스 인지표식

설치(2차)

ㅇ 위치 : 울주군 두동면 천전리 산210-2

일원

* 보호구역, 제1구역 내

ㅇ 사업내용

- 안내판 10개소 설치(단위 : m)

구분
부결안

(’20.11월)
신청안

종합

안내판
1개소 제외

서비스

안내판

5개소

1.0*0.8*1.8

5개소

A안 0.4*0.3*0.6

B안 0.6*0.4*0.3

포토존

안내판

5개소

1.0*0.8*1.8

5개소

A안 0.4*0.3*0.6

B안 0.6*0.4*0.3
서비스

동판
5개소 제외

포토존

동판
5개소 제외

조건부가결

(천전리

각석 전면

서비스

안내판

1개소,

포토존

안내판

1개소

제외)

‘20.12.22
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제1570호

청송 대전사

보광전

경북 청송

(ㅇㅇㅇ)

□ 대전사 대중 편의시설 설치공사

ㅇ 위치 : 청송군 주왕산면 상의리 200

* 제1구역(보호구역에서 75m 이격)

ㅇ 내용 : 편의시설 설치

- 면적 : 21.6㎡

- 구조 : 경량철골구조

- 높이 : 3.6m

조건부가결

(디자인은

관계전문가

자문)

‘20.12.22

국보

제41호

청주 용두사지

철당간

충북 청주

(ㅇㅇㅇ)

□ 근린생활시설(소매점) 신축공사

ㅇ 위치 : 청주시 상당구 서문동 67

* 제2구역 (보호구역에서 191.2m 이격)

* 시도지정문화재 청녕각(109호)에서 55.4m,

망선루(110호)에서 94.5m, 척화비(23호)

에서 99.4m, 조헌 전장기적비(136호)에서

140m

* 청주읍성 문화유적분포지 내

ㅇ 내용 : 근린생활시설(소매점) 신축

- 대지면적 : 439.6㎡

- 건축면적 : 350.36㎡

- 연 면 적 : 930.18㎡

- 규 모 : 지상 4층

- 용 도 : 제1종근생(소매점)

- 구 조 : 철근콘크리트

- 높 이 : 18.7m

※ 2구역 허용기준: 평지붕 17m이하

조건부가결

( - 충청북도

문화재위원

회 결정에

따라 시행

- 매장

화재 보호

및 조사에

관한

법률에

따라

매장문화재

유존지역에

대한 조사

등 사전

절차를

이행토록

함)

‘21.01.12

국보

제147호

울주 천전리

각석

울산 울주

(ㅇㅇㅇ)

□ 비닐하우스 설치

ㅇ 위치 : 울주군 언양읍 대곡리 838

* 제1구역(보호구역에서 260m 이격)

ㅇ 사업내용

- 대지면적 : 972㎡

- 비닐하우스면적 : 60㎡(6*10*3.8m)

- 구조 : 경량철골구조

- 목적 : 농작물 재배

※ ’20.12월 2차 자체검토 회의 결과

- 보류(내부검토)

조건부가결

(허가일로

부터 3년

경과 시,

문화재

보호법

관련

재허가를

득할 것)

‘21.01.12
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

국보

제6호

충주 탑평리

칠층석탑

충북 충주

(ㅇㅇㅇ)

□ 탄금호 상징조형물(포토존) 제작설치

ㅇ 위치 : 충주시 중앙탑면 탑평리 543-1

* 제1구역(보호구역에서 84m 이격)

ㅇ 내용 : 탄금호를 활용한 농산물 캐릭터

조형물 설치 1개소

- 규격 : 3,120(W)×1,300(L)×3,000(H)㎜

- 구조(재료) : FRP + 내부조명

부결

(역사문화

경관 저해)

‘20.12.22

보물

제72호

산청 단속사지

동 삼층석탑

ㆍ

제73호

산청 단속사지

서 삼층석탑

경남 산청

(ㅇㅇㅇ)

□ 비닐하우스 3동 설치(양성화)

ㅇ 위치 : 산청군 단성면 운리 342-2 일원

* 제1구역(보호구역에서 0m 이격)

ㅇ 사업내용

지번 대상 비고

1
단성면 운리
342-2

비닐하우스
1동

1구역
(보호구역에서
5m)

2
단성면 운리
342-2

비닐하우스
1동

1구역
(보호구역에서
0m)

3
단성면 운리
346-11

비닐하우스
1동(골조만
설치됨)

1구역
(보호구역에서
20m)

부결

(역사문화

경관 저해)

‘20.12.22

보물

제469호

구미 낙산리

삼층석탑

경북 구미

(ㅇㅇㅇ)

□ 단독주택 신축공사

ㅇ 위치 : 구미시 해평면 낙산리 798-4번지

* 제2구역 (보호구역에서 110m 이격)

ㅇ 내용 : 단독주택 신축

- 대지면적 : 512㎡

- 연 면 적 : 129.69㎡

- 층 수 : 지상 2층

- 최고높이 : 8.6m

- 지붕구조 : 경사지붕

※ 2구역 허용기준

- 평지붕 5m(1층)/ 경사지붕 7.5m(1층)이하

부결

(역사문화

경관 저해)

‘21.01.12
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문화재명
소재지

(신청인)
사업내용 처리결과 처리일자

보물

제221호

영주 가흥동

마애여래

삼존상 및

여래좌상

경북 영주

(ㅇㅇㅇ)

□ 영주 한절마지구 우수저류시설 설치사업

ㅇ 위치 : 영주시 가흥동 198일원

* 제1구역(문화재로부터 150m 이격)

ㅇ 사업내용

- 수문일체형펌프 설치

․시설규모 : B8.4×L8.4

․토출용량 : 130㎥/분

․수중축류펌프 (Φ 7 0 0mm / 1GATE

1PUMP×2대)

․유입관로 : Φ1,500mm

부결

(역사문화

경관 저해)

‘21.01.12


